



## ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO

Seduta del 17 ottobre 2013

Deliberazione n. 36

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra AIPo, il Commissario Straordinario delegato per l'attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all'Accordo di Programma con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lombardia relativo alla la progettazione e la realizzazione dell'intervento di adattamento scogliere fiume Mella in Comune di Villa Carcina (BS).

Assessori delle Regioni:

Piemonte: Roberto RAVELLO Lombardia: Viviana BECCALOSSI Emilia Romagna: Alfredo PERI Veneto: Maurizio CONTE

Su proposta del Direttore Dott. Ing. Luigi Fortunato

STRUTTURA COMPETENTE: Area Po Lombardo

ll Dirigente Dott. Luigi Mille





VISTO il D.Lgs. 112/1998;

VISTO l'Accordo Costitutivo di AIPo sottoscritto in data 02/08/2001;

VISTA la l.r. Lombardia 5 gennaio 2000, n. 1 "Riordino del sistema delle autonomie in Lombardia. Attuazione del D.Lgs 31 marzo 1998, n. 112", e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la d.g.r. 7 giugno 2002, n. 7/9331 "Determinazione dei criteri per l'individuazione degli enti locali a cui affidare la realizzazione degli interventi di difesa del suolo (opere idrauliche, consolidamento versanti e manutenzioni);

VISTA la d.g.r. 21 marzo 2007, n. 4369, "Criteri per l'individuazione degli enti attuatori degli interventi di difesa del suolo, approvazione della Convenzione tipo che regola i rapporti Regione Lombardia - Enti Attuatori e definizione delle connesse modalità operative interne di raccordo";

VISTA la l.r. 4 marzo 2009, n. 3, "Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica utilità";

VISTA la d.g.r. 8 giugno 2011, n. 1831, "Aggiornamento dello schema di Convenzione tipo che regola i rapporti tra Regione Lombardia e gli Enti Attuatori degli interventi di difesa del suolo (DGR 4369/07)";

## VISTE:

- la d.g.r. Lombardia 15 settembre 2010, n. 479, con cui è stato approvato lo schema di Accordo di Programma tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Lombardia finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- la d.g.r. Lombardia 11 maggio 2011, n. 1710, con cui è stato approvato lo schema di Atto integrativo dell'Accordo di Programma tra Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e Regione Lombardia finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;

## VISTO:

- l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico sottoscritto in data 4 novembre 2010 tra Regione Lombardia e Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- l'Atto integrativo all'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico sottoscritto tra Regione Lombardia e Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

ATTESO che con decreto del Commissario Straordinario delegato all'attuazione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico verrà individuata l'Agenzia Interregionale per il fiume PO quale Ente Attuatore dell'intervento di adattamento delle scogliere sul fiume Mella in Comune di Villa Carcina (BS), inserito nell'Accordo di Programma con il Ministero dell'Ambiente e successivo Atto integrativo;

VISTO lo schema di convenzione allegato A) al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, per la progettazione e la realizzazione dell'intervento di adattamento scogliere fiume Mella in Comune di Villa Carcina (BS) di € 370.000,00, approvato nell'Accordo di Programma con il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e successivo Atto integrativo, con cui si stabiliscono la tempistica di esecuzione dell'intervento, le modalità di trasferimento dei fondi e le attività di controllo regionali;





CONSIDERATA opportuna l'accettazione da parte di AIPo del ruolo di ente attuatore del progetto in questione e, conseguentemente, l'approvazione dello schema di convenzione specifica allegata al presente atto;

DATO ATTO che compete al Direttore dell'Agenzia la sottoscrizione della convenzione in oggetto;

## **DELIBERA**

- 1. Di approvare lo schema di convenzione, così come riportato in Allegato A) al presente atto, di cui è parte integrante e sostanziale, per la progettazione e la realizzazione dell'intervento di adattamento scogliere fiume Mella in Comune di Villa Carcina (BS);
- 2. Di dare atto che compete al Direttore dell'Agenzia la sottoscrizione della convenzione in oggetto.

La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle Regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-Romagna e Veneto.

Il Segretario Verbalizzante Raola Montáli